Ofício-Circular n° 01/2025 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 30 de setembro de 2025.

Aos endereçados

Assunto: Convite para realização de apresentações na Oficina de Integração. 14 de
outubro. 09h às 16h.

Faço referência à Oficina de Integração, promovida pela Agência Nacional de Águas

e Saneamento Básico (ANA) em parceria com os CBHs Paranaíba-DF e Paranaíba
Interestadual, que será realizada no dia 14 de outubro próximo na Sede da ANA em
Brasília-DF, das 09h às 16h, conforme a seguinte programação:

09h00 às 09h30 – Abertura
09h30 às 10h00 – Desafios para o Planejamento Integrado
•​ Apresentação: CPLAN/ANA e ADASA
10h00 às 12h00 – Integrando a Agenda Azul
•​ Regulação (SHE e SRE/ANA e ADASA)
•​ Sistema de Informações (STI/ANA e ADASA)
•​ Água Subterrânea (SPP/ANA e ADASA)
•​ Fiscalização (SFI/ANA e ADASA)
•​ Unidades Especiais de Gestão (SFI/ANA e ADASA)
•​ Financiamento de Programas (SAS/ANA e ADASA)
•​ Produção do Conhecimento (SAS/ANA e ADASA)
•​ Integração com Municípios (SSB/ANA e ADASA)
•​ Monitoramento Hidrológico (SGH/ANA e ADASA)
•​ Gestão de Eventos Críticos (SOE/ANA e ADASA)
14h00 às 16h00 – Interface Setorial
•​ Integração Ambiental (ICMBIO, MMA, IBRAM e SEMA-DF – participação

online)
•​ Barragens (SRB/ANA e ADASA)
•​ Agropecuária (MIDR)
•​ Saneamento (SSB/ANA e ADASA)
•​ Produtor de Água (CBH Paranaíba e CCOAS/ANA)
•​ Navegação (DNIT – a confirmar)

A esse respeito, em comum acordo com a ANA, gostaria de convidá-los para
realizarem falas e apresentações sobre os temas presentes na referida programação.

Muito agradeceria receber resposta com a brevidade possível, contendo a indicação
de representantes das entidades para inclusão na programação.

​ Atenciosamente,

ALBA EVANGELISTA RAMOS
Presidente

Ao Senhor
Raimundo da Silva Ribeiro Neto
Diretor-Presidente
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal (Adasa)
E-mail: presidencia@adasa.df.gov.br
Tel: (61) 3961-4956

Ao Senhor
Gutemberg Gomes
Secretário de Estado
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal (Sema-DF)
E-mail: gab@sema.df.gov.br
Tel: (61) 2141-5843 - Ramal: 5801

		2025-09-30T14:54:45-0300